n° 190/191/192, referente à prestação de contas de serviços e despesas com médicos da Santa 

Casa de Birigui, nos termos que abaixo segue: 

- Ofícios n° 190 (Requerimento 86/24) - 

1 — O número total de funcionários empregados pela Irmandade da Santa de Misericórdia de 

Birigui é de 419 (quatrocentos e dezenove) funcionários, sendo 379 (trezentos e dezenove) 

ativos, 23 (vinte e três) de licença do INSS e 17 (dezessete) aposentados por invalidez; 

2 — Em consonância com a Lei n° 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD) e 

através do site da Santa Casa:

[...]

de saúde à população de Birigui e região, em consenso com o artigo 196 da Constituição Federal 

e demais normas regulamentadoras. 

- Ofícios n° 192 (Requerimento 88/24) — 

1 — O valor total repassado pelo Município de Birigui para a Santa Casa desde o início da 

Intervenção até a data de 28/03/2024, foi de R$ 58.388.472,39 (cinquenta e oito milhões, 

trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e nove centavos); 

2 — Há repasses que são realizados mensalmente pelo Município, através dos seguintes 

Convênios: 

- ICMS - apesar de ser repassado pelo Município, trata-se de recurso estadual; 

- MAC (SUS) - trata-se de recurso federal;